校教〔2013〕6号

关于开展2012-2013学年第二学期期中教学检查工作的通知

各教学单位：

期中教学检查是教学质量监控体系中的重要环节,是保证和提高教学质量的重要举措。本学期教学工作已进入中期，根据全年教学工作安排，为了解和掌握开学以来教学状况，学校定于5月4日至5月17日进行期中教学检查工作，在全面检查教学秩序和教学保障的基础上，重点检查实践教学和课程内涵建设。现将具体要求通知如下：
一、检查内容

1、教学秩序稳定情况

检查教师是否按课表安排上课、有无私自调停课、更换授课地点、更换授课教师等现象。检查班级上课是否有学生迟到、早退、旷课等情况。

2、实践教学检查
检查实践教学的规范性开展，包括实验教学、临床带教。

（1）实验教学检查
各学院要对实验室整体情况、实验课开课情况进行检查，内容包括规章制度的制定落实、实验教学计划的制定执行、实验课程进度安排、实验报告的整理归档、实验项目及开出率的统计等，并认真填写《安徽中医学院实验教学自查表》，学校将根据自查结果进行抽查。
（2）临床带教检查

各院部以分管教学院长、实习秘书、辅导员等为主，组成检查组到实践基地开展中期检查工作。重点检查学生在实习单位的学习生活和遵守纪律情况、临床带教情况、进出科考核情况等，同时征求实习单位对实习工作的意见和建议等。

3、课程内涵建设检查
对本学期各专业开设课程的内涵建设进行检查。重点检查校级精品资源共享课程和双语教学示范课程开展的内容、情况和效果。
4、教研室工作检查
以《标准化教研室考核标准》为标准进行检查。
以上各项教学检查用表及期中教学检查自查表请各教学单位从教务处网站自行下载。
5、教学保障设备的完好情况

检查教室、实验室、计算机房、语音室、多媒体教室、教师休息室及桌椅、黑板等基本教学设施的完好情况及水电供应情况，检查东西区区间车的运行是否能保证正常教学秩序以及东西区通讯、网络是否畅通等情况。
二、各职能部门、教学单位职责及分工

1、本次教学工作检查以教学单位自查为主，学校组织专家进行抽查。各教学单位要对教学秩序稳定情况、教学进程执行情况、教学质量保证情况（包括课堂教学、实验教学、实习情况、毕业论文(设计)情况等）、教研室工作开展情况进行自查并写出总结，填写《院（部）期中教学检查自查表》并于5月8日下午5点前报至教务处教务科，其中，《实验教学检查表》于5月8日下午5点前报至教务处实践教学科。信息员座谈会由各学院组织召开，座谈会内容分类汇总后以文稿及电子稿形式一式2份于5月8日下午5点前分别报至教务处和高教所。
2、教务处组织专家对教学院部自查情况进行随机抽查。

3、学生工作管理部门负责对学生的到堂情况、学习情况、晚自习情况进行检查，并将检查结果抄送教务处教务科。

4、总务处负责对相关教学用品的发放以及教室、实验室、教师休息室的水电设施以及门窗、桌椅、黑板等基本设施进行全面检查，重点检查教室桌椅的数量和完好度。
5、校办公室负责对东西区交通情况、通讯保障情况进行全面检查。

6、高教所负责对教研室进行检查。
7、网络与现代教学技术中心负责对多媒体教室设备进行全面维护和检修，确保教学秩序正常运行。
三、学校联合检查组检查安排

学校组织联合检查组重点检查以下内容：
1、课堂教学检查
重点检查校级精品资源共享课程和双语教学示范课程开展情况。

2、临床教学检查
重点检查铜陵市立医院和太和中医院临床带教查房、进出科考核情况。

3、教研室工作情况检查（由高教所负责组织）
四、检查时间安排

5月4日～5月8日：各教研室进行自查,各教学院（部）检查。

5月9日～5月13日：学校联合检查组抽查。

5月14日：召开检查工作总结会议。
附件  1：2012－2013学年第二学期期中课堂教学检查安排表

2：2012－2013学年第二学期期中教研室工作情况检查安排表
3：2012－2013学年第二学期期中临床教学检查安排表(另行通知)
二〇一三年四月二十五日
主题词：教学工作    期中检查     通知

安徽中医学院                         2013年4月25日印发
共印：35份
附件1：

2012-2013学年第二学期期中课堂教学检查安排表
	地点
	参加检查人员
	检查时间
	检查内容

	东校区
	王  键、刘青云、凤良元、储全根、尹  刚、学生代表
	5月13日
(星期一)

上午8：00
	教师、学生到堂情况，随机听1-2节课；

	西校区
	彭代银、王元勋、芮正祥、许  钒、阚峻岭、学生代表

	东校区
	王大鹏、梁文珍、徐  麟、王  鹏、张传英、学生代表
	5月13日
(星期一)

下午2:30

	西校区
	雷广宁、陈雪功

王效山、颜贵明
李国强、学生代表

备注：1、时    间：上午7点50分、下午２点20分

集合地点：东区在仲景楼前，西区在杏林楼前；
2、高教所负责通知教学督导及安排学生教学管理委员会成员作为学生代表参加检查，并于2013年5月8日前将参加检查的学生名单和联系方式报教务科。
附件2：
2012—2013学年第二学期期中教研室工作情况检查安排表

	时 间
	组 别
	学 院
	教 研 室
	检查人员

	 5月10日

（星期五）

下午2:50
	第一组
	中医临床学院
	中药学教研室
	王元勋  王效山
许  钒

	第二组
	针灸骨伤临床学院
	骨伤基础教研室
	梁文珍  凤良元
欧金梅

	第三组
	中西医结合临床学院
	生物化学与分子生物学教研室
	刘青云  陈雪功
尹  刚

	第四组
	人文学院
	法学教研室
	徐  麟  芮正祥
潘  杰

备注：

1、请各组检查人员于2：50到所检查教研室集合；

2、检查内容以《标准化教研室建设标准》为依据，请各相关教研室准备好检查材料；

3、检查工作程序：（1）教研室负责人简要介绍自查情况；（2）检查人员按《标准化教研室建设标准》逐项对照检查；

4、《标准化教研室建设标准》见高教所网站。
PAGE
2